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 INSPEKTORATI I LARTË I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TË PASURIVE DHE KONFLIKTIT TË INTERESAVE

1. Përshkrimi i detajuar i vendit të punës:

·  Pozicioni Inspektor/e

Pozicioni i Inspektorit/es në ILDKPKI ka të bëjë me  mbledhjen e të dhënave, kryerjen e hetimeve dhe kërkimeve administrative rreth deklarimeve të subjekteve që kanë detyrim ligjor për deklarim dhe personave të lidhur me ta, në përputhje me ligjin nr. 9049, datë 10.4.2003 dhe ligjin nr.9367, datë 7.4.2005, të ndryshuar, akteve nënligjore të miratuara nga Inspektori i Përgjithshëm dhe Kodit të Procedurave Administrative.

 Në funksionin Inspektor, zyrtari/ja është përgjegjës për kryerjen e detyrave komplekse të ngarkuara gjatë kontrollit aritmetik e logjik, kontrollit të plotë dhe hetimit administrativ ndaj deklarimeve të interesave private të subjekteve dhe personave te lidhur me ta. Në varësi të rezultateve dhe gjetjeve, të evidentuara në përfundim të hetimit administrativ, ai/ajo kryen propozime për marrjen e masave konkrete ndaj subjekteve shkelës të detyrimeve ligjore të parashikuara në ligjet e sipërpërmenduara. 

Veprimtaria e tij/saj bazohet në akte të mirëorganizimit të ILDKPKI, me qëllim zbatimin korrekt dhe rigoroz të ligjit, akteve nënligjore përkatëse ku përfshihen urdhërat dhe udhëzimet e Inspektorit të Përgjithshëm, të nxjerra në kuadër të unifikimit të procedurave hetimore. Inspektori/ja ofron e ushtron detyrën në konsideratë të  standardeve të cilësisë dhe të kohës. Ai/Ajo duhet të ketë kualifikimet dhe aftësitë e mëposhtme: 

· Arsim të lartë si Ekonomist apo Jurist me Diplomë të Nivelit  “Master Shkencor” apo të barasvlefshme me to, sipas legjislacionit të arsimit të lartë.

· Të ketë një ekperience pune mbi 5 vjet në profesion dhe të ketë  përvojë pune në fushat: juridike, financiare, bankare, tatimore,  investigative dhe ato analitike.

· Të jetë individ me personalitet dhe integritet, me aftësi komunikative, organizative dhe  intelektuale.

· Të ketë njohuri shumë të mira në një gjuhë të huaj, preferohet gjuha angleze.

· Të ketë njohuri të programeve bazë kompjuterike.

· Trajnime në lidhje me fusha që trajtojnë çështjen e korrupsionit dhe konfliktit të interesave, si dhe të administratës publike në tërësi, Auditimit, Ekspertizës  Financiare, apo Ekspertizes së  Vlerësimit të Pasurive etj.

· Aftësi të drejtimit të punës në grup, dhe hartimit të dokumentave të ndryshëm. Të ketë dëshminë e gjuhës së huaj.
Rekrutimi: 

Në mbështetje të ligjit nr.152/2013, datë 30.5.2013 “Për nëpunësin  civil”, i ndryshuar, Kreu VI – “Nëpunësit civilë të nivelit të lartë drejtues”, neni 20 dhe 32 dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.118 datë 5.3.2014,“Për procedurat e emërimit, rekrutimit ,menaxhimit dhe përfundimit të marrëdhënies në shërbimin civil të nëpunësve civilë të nivelit të lartë dhe anëtarëve të TND-së”.

2. Përshkrimi i detajuar i vendit të punës:
· Pozicioni Ndihmës Inspektor/e
Pozicioni i Ndihmës Inspektorit/es në ILDKPKI ka të bëjë me  merret me mbledhjen e të dhënave, kryerjen e hetimeve dhe kërkimeve administrative rreth deklarimeve të subjekteve që kanë detyrim ligjor për deklarim dhe personave të lidhur me ta, në përputhje me ligjin nr. 9049, datë 10.4.2003 dhe ligjin nr.9367, datë 7.4.2005, të ndryshuar, akteve nënligjore të miratuara nga Inspektori i Përgjithshëm dhe Kodit të Procedurave Administrative. 

Në funksionin Ndihmës Inspektor, ai/ajo është përgjegjës për kryerjen e detyrave komplekse të ngarkuara gjatë kontrollit aritmetik e logjik, kontrollit te plotë dhe hetimit administrativ ndaj deklarimeve te interesave private të subjekteve dhe personave te lidhur me ta, duke asistuar Inspektorin/en e çështjes. Në varësi të rezultateve dhe gjetjeve, të evidentuara në përfundim të hetimit administrativ, ai/ajo kryen propozime për marrjen e masave konkrete ndaj subjekteve shkelës të detyrimeve ligjore të parashikuara në ligjet e sipërpërmenduara. Ndihmës Inspektori ofron e ushtron detyrën në konsideratë të  standardeve të cilësisë dhe të kohës, sikurse dhe inspektori. Ai/Ajo duhet të ketë kualifikimet dhe aftësitë e mëposhtme:

· Arsim të lartë si Ekonomist apo Jurist me Diplomë të Nivelit “Master Shkencor” apo të barasvlefshme me to, sipas legjislacionit të arsimit të lartë.

· Të ketë një ekperiencë pune mbi 3 vjet në profesion në fushat: juridike, bankare, tatimore, investigative dhe ato analitike.

· Të ketë njohuri të mira në një gjuhë të huaj, preferohet gjuha angleze,

· Të njohë dhe të përdorë shumë mirë programet bazë të kompjuterit,

· Të ketë njohuri të gjëra dhe aftësi në lidhje me fusha që trajtojnë çështjen e korrupsionit dhe konfliktit të interesave, të administratës publike në tërësi, Auditimit,  Ekspertizës së Vlerësimit të Pasurive etj.

· Aftësi të drejtimit të punës në grup, aftësi gjykimi, komunikimi dhe hartimi të dokumentave të ndryshëm
Rekrutimi: 

Në zbatim të ligjit nr.152/2013, datë 30.5.2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar, Kreu V – “Lëvizja paralele dhe ngritja në detyrë” dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.242, datë 18.3.2015 “Për plotësimin e vendeve të lira në kategorinë e ulët dhe të mesme drejtuese”.

3. Përshkrimi i detajuar i vendit të punës: 
· Pozicioni Drejtor i Drejtorisë së Kontrollit Paraprak, Aritmetik dhe Logjik dhe Konfliktit të Interesit
Pozicioni i Drejtorit/es të Drejtorisë së Kontrollit Paraprak, Aritmetik dhe Logjik dhe Konfliktit të Interesit, ka të bëjë me drejtimin dhe organizimin e punës së Drejtorisë, në funksion të zbatimit të objektivave institucionale dhe të ndjekjes së procedurave të mëtejshme ligjore të ndërmarra në kuadër të realizimit të kompetencave verifikuese dhe kontrolluese të ILDKPKI për çështje të Kontrollit Paraprak, Aritmetik dhe Logik dhe Konfliktit të Interesave. Është përgjegjës për menaxhimin dhe mbikëqyrjen e punës së Drejtorisë, mbikëqyrjen e stafit dhe mbikëqyrjen e kryerjes së detyrave të caktuara dhe koordinon punët për specialistët në varësi. Koordinon dhe ndjek punën në formulimin e politikave institucionale dhe merr vendimet përkatëse dhe prezantimin e tyre te Inspektori i Përgjithshëm dhe Sekretari i Përgjithshëm. Ai/Ajo duhet të ketë kualifikimet dhe aftësitë e mëposhtme:

· Të ketë përfunduar studimet e larta universitare për Drejtesi, i/e diplomuar me titullin “Jurist” me Diplomë të Nivelit të Nivelit  “Master Shkencor” apo të barasvlefshme me to, sipas legjislacionit të arsimit të lartë.

· Të këte një ekperience pune mbi 5 vjet në profesion.

· Trajnime profesionale në lidhje me fusha që trajtojnë të drejtën penale dhe administrative. 

· Të ketë njohuri në një gjuhë të huaj preferohet gjuha angleze,

· Te ketë njohuri të programeve bazë kompjuterike.

· Aftësi në komunikim me eproret, kolegët dhe vartësit.

· Aftësi të organizimit dhe të drejtimit të punës në grup, aftësi gjykimi dhe hartimi të dokumentave te ndryshem.

Rekrutimi: 

Në zbatim të ligjit nr.152/2013, datë 30.5.2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar, Kreu V – “Lëvizja paralele dhe ngritja në detyrë” dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.242, datë 18.3.2015 “Për plotësimin e vendeve të lira në kategorinë e ulët dhe të mesme drejtuese”.

4. Përshkrimi i detajuar i vendit të punës:
·  Pozicioni Drejtor i Drejtorisë Juridike dhe Marrëdhënie me Institucionet
Pozicioni i Drejtorit/es të Drejtorisë Juridike dhe Marrëdhënieve me Institucionet drejton dhe organizon punën e drejtorisë, drejton, organizon, koordinon dhe mbikëqyr punën e Sektorit të Marrëdhënieve me Autoritetet Përgjegjëse dhe te Sektorit të Këshillimit Juridik, duke u kujdesur që ato të realizohen në kohë dhe me cilësinë funksion të zbatimit të objektivave institucionale dhe të ndjekjes së procedurave të mëtejshme ligjore, për çështje të deklarimit të pasurisë dhe konfliktit të interesave. Përfaqëson institucionin ne procese gjyqësore si dhe në  marrëdhëniet me institucione kombëtare dhe ndërkombëtare. Përgatit materiale dhe dokumentacion të plotë për organin e prokurorisë që i bashkëlidhet kallëzimeve penale për fillimin e procedimit penal dhe ndjek ecurinë e tyre. Ai/Ajo duhet të ketë kualifikimet dhe aftësitë e mëposhtme:
· Të ketë përfunduar studimet e larta universitare për Drejtësi, i/e diplomuar me titullin “Jurist” me Diplomë të Nivelit të Nivelit “Master Shkencor” apo të barasvlefshme me to, sipas legjislacionit të arsimit të lartë.

· Të këte një ekperience pune mbi 5 vjet në profesion.

· Trajnime profesionale në lidhje me fusha që trajtojnë të drejtën penale dhe administrative. 

· Të ketë njohuri në një gjuhë të huaj, ku preferohet gjuha angleze.

· Te ketë njohuri të programeve bazë kompjuterike.

· Aftësi në komunikim me eproret, kolegët dhe vartësit.

· Aftësi të organizimit dhe të drejtimit të punës në grup, aftësi gjykimi dhe hartimi të dokumentave të ndryshëm.

Rekrutimi: 

Në zbatim të ligjit nr.152/2013, datë 30.5.2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar, Kreu V – “Lëvizja paralele dhe ngritja në detyrë” dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.242, datë 18.3.2015 “Për plotësimin e vendeve të lira në kategorinë e ulët dhe të mesme drejtuese”.

5. Përshkrimi i detajuar i vendit të punës; 
· Pozicioni Drejtori i Drejtorisë së Financës dhe Administrimit
Pozicioni i Drejtorit/es të Drejtorisë së Financës dhe Administrimit, ka të bëjë me zbatimin e objektivave dhe politikave ekonomike të veprimtarisë institucionale të ILDKPKI në përputhje me kërkesat e ligjit nr. 9936 "Për Menaxhimin  Buxhetor në Republikën e Shqipërisë” dhe ligjit nr.10296, datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, në kuadër të administrimit të rregullave të menaxhimit financiar, mbajtjen e llogarive dhe përgatitjen e pasqyrave financiare. Organizimi dhe kontrolli i veprimtarisë së buxhetore, financiare dhe burimeve njerëzore të institucionit janë detyrat kryesore të tij/saj. Drejtori/ resha është përgjegjës/e për  koordinimin dhe ndjeken e  punës për zbatimin e rregullave dhe dispozitave ligjore në menaxhimin e burimeve njërëzore dhe  burimeve financiare të alokuara nga Buxheti i Shtetit. Përgjigjet për menaxhimin dhe mbikqyrjen e punës së drejtorisë, të personelit në vartësi për kryerjen korrekte të  detyrave të caktuara. Në punën e tij/saj kërkohet nje nivel gjykimi kompleks, i kushtëzuar edhe nga kompleksiteti i aktivitetit të drejtorisë. Kërkohet analizë dhe interpretim i informacionit, si një bazë për zgjidhjen e problemeve brenda një konteksti të qartë te punës me aftësi komunikuese, negociuse dhe bindëse për të arritur objektivat e përcaktuara, kjo, në mbështetje të dispozitave ligjore ne fuqi. Ai/Ajo duhet të ketë kualifikimet dhe aftësitë e mëposhtme:
· Të ketë përfunduar studimet e larta universitare për Ekonomi, i/e diplomuar “Financier” me Diplomë të Nivelit të Nivelit “Master Shkencor” apo të barasvlefshme me to, sipas legjislacionit të arsimit të lartë.

· Të ketë përvojë të gjatë mbi 5 vjet në drejtim të menaxhimit dhe kontrollit financiar. 

· Të jetë individ me etikë, aftësi komunikuese, organizative, menaxhimi dhe intelektuale.

· Të ketë trajnime në lidhje me fusha që trajtojnë fushën e kontabilitetit, financave,  dhe administratës publike.

· Të ketë njohuri në një gjuhë të huaj, ku preferohet gjuha angleze..

· Të ketë njohuri në programe bazë kompjuterike Microsoft Office dhe programe financiare (Financa 5, Alpha Nett, Alpha buxhetor).

· Të jetë i certifikuar “Audit i Brendshëm” dhe të ketë njohuri në fushën e inspektimit financiar.
Rekrutimi: 

Në zbatim të ligjit nr.152/2013, datë 30.5.2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar, Kreu V – “Lëvizja paralele dhe ngritja në detyrë” dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.242, datë 18.3.2015 “Për plotësimin e vendeve të lira në kategorinë e ulët dhe të mesme drejtuese”.

6. Përshkrimi i detajuar i vendit të punës:
·  Pozicioni Sekretar i Përgjithshëm
Pozicioni i Sekretarit të Përgjithshëm ka të bëjë me drejtimin administrativ  të Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave duke menaxhuar burimet njerëzore dhe financiare e  raportuar  pranë Inspektorit të Përgjithshëm. Ai mbështet dhe siguron në kohë dhe në mënyrë profesionale, Inspektorin e Përgjithshem, me këshillim dhe veprimtari praktike, në formulimin dhe zbatimin e politikave institucioniale, veçanërisht atyre financiare.  Ai/ajo menaxhon  Institucionin në mënyrë të tillë që formulimi dhe zbatimi i politikës të jetë i mirëkoordinuar dhe veprimtaria e saj të jetë efiçente dhe efektive nga pikëpamja ekonomike dhe e shërbimeve të ofruara. Gjithashtu, zyrtari/ja në pozicionin e sekretarit të përgjithëm kryen rivlerësimin e metodës institucionale të menaxhimit, përdorimin e burimeve njerëzore dhe financiare gjatë zbatimit të politikës dhe vendimeve. Mban nën kontroll organizimin e punës në drejtim të strukturave të drejtorive dhe sektorëve, përshkrimit individual të vendit të punës dhe nivelit të punonjësve. Autorizon dhe aprovon zbatimin e procedurave të rekrutimit, promovimit, tranimit, etj. të personelit në përputhje me ligjin “Për shërbimin civil”.

Vendos dhe ruan marrëdhënie pune të drejta me organizmat qeveritare homologe si dhe me ato të sektorit joqeveritar. Siguron që veprimtaria e Institucionit dhe ndryshimet e propozuara në drejtim të saj janë në përputhje me kërkesat ligjore përkatëse. Nxit komunikimin dhe koordinimin efektiv në Institucion si dhe ndryshimet pozitive në metodën e menaxhimit.

Komunikon dhe negocion në mënyrë efektive duke demonstruar aftësi të larta diplomatike dhe komunikimi me masmedian.

Ai/Ajo duhet të ketë kualifikimet dhe aftësitë e mëposhtme:

· Të ketë përfunduar studimet e larta universitare për Ekonomi apo Drejtësi, me Diplomë të Nivelit “Master Shkencor” apo të barasvlefshme me to, sipas legjislacionit të arsimit të lartë.

· Të këte një ekperiencë pune mbi 7 vjet në profesion dhe të ketë  përvojë pune në fushën menaxhimit ekonomik dhe financiar në administraten publike.

· Të ketë njohuri shumë të mira në një gjuhë të huaj, ku preferohet gjuha angleze.
· Trajnime dhe kualifikime në lidhje me fusha që trajtojnë çështjen e menaxhimit të burimeve njerezore dhe financiare, si dhe të administratës publike në tërësi.

Rekrutimi: 

Në mbështetje të ligjit nr.152/2013, datë 30.5.2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar, dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.118 datë 5.3.2014,“Për procedurat e emërimit, rekrutimit ,menaxhimit dhe përfundimit të marrëdhënies në shërbimin civil të nëpunësve civilë të nivelit të lartë dhe anëtarëve të TND-së”.
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